
COMUNE DI FIUMEDINISI

(Città Metropolitana di Messina)

DETERMINAZIONE AREA AFFARI GENERALI

N. 279 del 19/12/2022

Registro Generale N. 624 del 19/12/2022

Oggetto: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO TRASPORTO SCOLASTICO 

EXTRAURBANO ALUNNI CHE FREQUENTANO GLI ISTITUTI DI SCUOLA 

SECONDARIA DI II GRADO – A.S. 2021/2022.

PREMESSO:

CHE con L. R. 24/1973 e successive modifiche e integrazioni, la Regione Siciliana stabiliva di 

garantire il trasporto gratuito per gli studenti delle scuole secondarie costretti ad avvalersi di un mezzo 

pubblico per poter frequentare un Istituto non presente nella sede comunale di residenza degli stessi, 

con oneri e carico della Regione Siciliana da rimborsare ai Comuni a seguito di rendicontazioni; 

CHE, ai sensi del comma 3, del citato art.1 della L.R. n° 24 del 26/05/1973, “Il Sindaco, sulla base delle 

istanze presentate, assicura , mediante altri mezzi gestiti direttamente dal comune o mediante servizio 

affidato a terzi”;

CHE la legge Regionale n.5 del 28/01/2014 ha statuito la soppressione del fondo di parte corrente per le 

autonomie locali, di cui la legge Regionale del 7 marzo 1997, n.6, ed abrogato tutte le disposizioni di legge 

che prevedono riserve sul medesimo fondo, istituendo, al contempo, nell'ambito delle risorse di parte 

corrente da assegnare ai comuni, un fondo perequativo comunale, destinato alla realizzazione di specifici 

obiettivi, nonché a scopi di solidarietà intercomunale; 

CHE l'istituzione del predetto fondo comporta che, a partire dal 2014, la Regione Sicilia non procederà al 

rimborso integrale delle spese sostenute per il servizio di trasporto scolastico e che l'ammontare esatto delle 

quote perequative, da assegnare ad ogni singolo comune, sarà determinato, sulla base di specifici criteri, con 

Decreto dell'Assessore regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica, previo parere della 

Conferenza Regionale Autonomie Locali; 

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale intende, comunque, procedere al rimborso delle spese 

del servizio di trasporto scolastico interurbano sostenute dagli interessati per l'anno scolastico 2021/2022, a 

beneficio degli alunni che si recano fuori dal Comune per la frequenza di una Scuola secondaria di secondo 

grado non presente sul territorio e, comunque, per l'ammontare del costo 

VISTE le istanze presentate dai genitori degli alunni frequentanti le scuole extraurbane non esistenti nel 

Comune di fiumedinisi, chiedono l'ammissione e il rimborso delle spese sostenute per i propri figli per 

raggiungere le sedi scolastiche, allegando all'uopo i relativi abbonamenti per l'anno scolastico 2021/2022;

CHE la documentazione, relativa al presente provvedimento, è depositata agli atti d'ufficio;

DATO ATTO che il corrispettivo mensile da erogarsi ai richiedenti non potrà superare l'equivalente del 



costo di abbonamento al servizio pubblico di linea per la scuola presente nel comune più vicino, anche 

nell'ipotesi in cui lo studente abbia scelto una scuola ubicata in un comune più lontano;

RITENUTO, opportuno, liquidare e pagare agli studenti di questo Comune nella persona del genitore o di 

chi ne esercita la patria potestà, la somma indicata nel prospetto allegato al presente provvedimento, relativo 

al rimborso abbonamenti anno scolastico 2021/2022, 

VISTA la determina Sindacale n° 15 del 16.08.2022, con la quale, il Sindaco, ai sensi di legge e del 

regolamento comunale uffici e servizi, ha attribuito alla Dott.ssa Giovanna Crisafulli, Segretario comunale, 

la responsabilità degli uffici e servizi ed il potere di adottare atti di natura tecnica e gestionale dell'Area 

Amministrativa di questo Comune; 

VISTA la L.R. n. 24 del 25/05/1973;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO L'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

VISTO la L. n. 142/90 recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 

DETERMINA

1. 1.     Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di dare atto che l'Amministrazione Comunale, nonostante, a partire dal 2014, la Regione Sicilia 

non procede al rimborso integrale delle spese sostenute per il servizio di trasporto scolastico, intende 

procedere al rimborso delle spese del servizio di trasporto scolastico interurbano sostenute dagli 

interessati per l'anno 2021/2022. 

3. Di liquidare e pagare agli studenti di questo Comune nella persona del genitore o di chi ne esercita la 

patria potestà, per la somma indicata nel prospetto allegato alla presente, relativa al rimborso abbonamenti 

per l'anno scolastico 2021/2022.

4. Di imputare la somma complessiva di € 4.712,40 CAPITOLO n. 666 art.1 disponibile nel bilancio 

comunale esercizio finanziario 2022. 

5. Di trasmettere la presente determina ai Responsabili dell'Area Finanziaria e Amministrativa, per i 

rispettivi e consequenziali provvedimenti di competenza. 

6. Di comunicare copia del presente provvedimento all'ufficio di segreteria perché provveda, per quanto 

di competenza, alla sua archiviazione e conservazione. 

7. Di pubblicare, ai sensi di legge, la presente Determina all'Albo Pretorio on  line del Comune di 

Fiumedinisi. 

L'Istruttore Amministrativo    Il Responsabile dell'Area Amministrativa

  Sig.ra Giovanna Fleri     Il Segretario Comunale

          Dott.ssa Giovanna Crisafulli 

IL RESPONSABILE DELL' AREA AFFARI GENERALI

VISTA la superiore proposta;



DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi 

dell'art.3 della Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;

-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

DOTT.SSA GIOVANNA CRISAFULLI 

VISTO il riscontro contabile;

cap.666-1 imp.333

STURIALE ROSARIA

VISTO CONTABILE

VISTO di regolarità contabile emesso ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4 

del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere favorevole.

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA CONTABILE

Rag. STURIALE ROSARIA


